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ذره بین

 تصاویر ماهواره اى
یکى از ابزارهایى که توانســت در سیل فروردین 98 بسیار موثر 
باشــد، تصاویر ماهواره اى گرفته شــده از مناطق مختلف کشور بود. 
تصاویر ماهواره اى، امکان شناسایى شدت سیل را با دقت خوبى فراهم 

مى کند.

 در دســترس بودن چنین اطلاعاتى مى توانــد در مدیریت بهتر 
تیم هاى امدادى و توزیع بهتر کمک هاى اختصاص یافته ســودمند 
باشــد. براى نمونه، در تصاویرى که پژوهشــگاه فضایــى ایران از 
مسیرهاى روستایى آسیب دیده از منطقه آق قلا در اختیار سازمان هاى 
دولتى قرار داد، طول مسافت آسیب دیده و مختصات دقیق آنها وجود 
داشــت. این تصاویر فقط به مراحل امدادرســانى محدود نمى شود؛ 
آگاهى از مســیر پیشرفت سیل و روند تشــدید آن در برخى مناطق 
مى تواند به مدیران براى انجام اقداماتى نظیر هشداردهى به ساکنان 
مناطق مذکور و نیز برنامه ریزى بهتر براى مقابله با پیامدهاى احتمالى 
هم کمک کند. براى مثال، در تصاویر دیگرى که پژوهشگاه فضایى 
ایران منتشر کرد، داده هاى ارزشمندى در خصوص خطر ذوب شدن 

برف روى کوه ها وجود داشت.
 این نقشه که میزان ریسک مربوط به هر منطقه را نشان مى داد، 
براى هشدار در خصوص تشدید سیلاب در این منطقه به کار گرفته 

شد.

  اینترنت اشیاء
در برخى از اســتان هایى کــه در چند هفته اخیر 

گرفتار سیل شدند، تعداد زیادى رود وجود دارد.
 آگاهى از ســطح آب ایــن رودها و دیگر 
مولفه هــاى مرتبط با آن نــه تنها به مدیریت 
بهتر منابع آبى کمــک مى کند، بلکه زمینه را 
براى آگاهى پیش از وقوع ســیل، پیشگیرى و 

حتى مدیریــت بهتر بحران فراهم کند. اینترنت 
اشیاء یکى از بهترین ابزارهایى است که براى این 

مساله کاربرد دارد. با بهره گیرى از حسگرهاى مختلف 
مى توان عوامل مختلف مرتبط بــا جریان آب را پایش آنى 

کرد.

 اینترنت اشیاء امکان مدیریت بهتر، کم هزینه تر و سریع تر مواردى 
را کــه نیازمند اختصاص نیروى انســانى و هزینه هاى جارى زیادى 

است، فراهم مى کند. 

 راه حلى براى زیرساخت هاى ارتباطى
یکى از مشــکلاتى که برخى از بلایاى طبیعى نظیر سیل و زلزله 
به همراه دارند، آســیب جدى به زیرساخت هاى ارتباطى است. قطع 
خطــوط فیبر نورى و از کار افتادن دکل هــاى ارتباطى از جمله این 
مشکلات هستند. تردیدى نیست که بازگرداندن شبکه به حالت عادى 
از اولویت هاى ســازمان هاى مربوطه به شمار مى رود. با این وجود، به 
دلیل اهمیت عامل زمان در امدادرسانى و اهمیت زیادى که ارتباطات 
در این فرآیند بازى مى کند، به کارگیرى شیوه هاى جایگزین براى حل 

این مساله مى تواند به بهبود روند کمک کند.
شــبکه تورى یکى از فناورى هایى اســت که امکان دسترسى به 
شبکه ارتباطى را در چنین موقعیت هایى فراهم مى کند. شبکه تورى 
دربردارنده تعدادى گره (نظیر گیت وى یا روتر) اســت که بهم متصل 
بوده و مى توانند امکان ارتباط بین یک دستگاه را به نزدیک ترین دکل 

مخابراتى فراهم کنند.
 شبکه تورى یکى از فناورى هایى است که در شهرهاى هوشمند 
به کار برده مى شــود و کاربردهاى متنوعى دارد. وجود این شــبکه 
مى تواند ضریب در دسترس بودن زیرســاخت هاى ارتباطى را براى 
مخاطبان به شــکل قابل توجهى افزایش دهد. (تاکنون گجت هاى 
مختلفى را که بر اساس این فناورى عمل مى کنند در کلیک معرفى 

کرده ایم.)

 انرژى خورشیدى
همان طور که گفته شد، آسیب وارد شده به زیرساخت هاى شهرى 
و روســتایى از جمله پیامدهاى بسیارى از بلایاى طبیعى نظیر سیل 
است که نه تنها به ایجاد اخلال در زندگى عادى مى انجامد، بلکه روند 
امدادرسانى را نیز مختل مى کند. شبکه سراسرى برق رسانى، یکى از 
این زیرساخت هاست، اما شاید با بهره گیرى از راه حل هایى نظیر انرژى 

خورشیدى بتوان تا حدى از شدت این مساله کاست.
هزینه تمام شده ســاخت پنل هاى خورشیدى در سال هاى اخیر 
کاهش چشمگیرى یافته و در مقابل، بر میزان کارایى آنها نیز افزوده 
شــده است. به همین دلیل، امروزه با هزینه اى اندك مى توان حداقل 
یک شارژر خورشیدى قابل حمل خرید. با وجود این که چنین شارژرى 
شــاید نتواند انرژى بسیارى از دستگاه هاى برقى را تامین 
کند، اما حداقل مى توان با اســتفاده از آن گوشى 
یا تبلت را شــارژ کرده یــا از آن به منظور 
تامیــن انرژى مورد نیاز براى روشــنایى 
اســتفاده کرد. در بسیارى از کشورهاى 
دنیا، برنامه هایــى براى تجهیز مناطق 
دورافتاده به نیروگاه هاى کوچک مبتنى 
بر انرژى هاى تجدیدپذیر پیاده مى شود 
کــه انرژى خورشــیدى نیز جــزو این 
گزینه هاســت. در کشورمان نیز طرح هایى 
در ایــن زمینه وجــود دارد. به هر حال به نظر 
مى رسد توجه بیشتر به این امر مى تواند گره بزرگى را 

هنگام بروز بلایایى همچون سیل بگشاید.

فناورى هنگام سیل چگونه به ما کمک مى کند؟

فنِّ نجات
سیل فروردین 98 در استان هاى مختلف کشور از یک سو نمایانگر توان بالاى فناورى دیجیتال براى مقابله با این بلاى طبیعى و از سوى 
دیگر، ظرفیت هاى استفاده نشده این فناورى و امید به واکنشى بهتر در آینده بود. عبارت «غافل گیرکننده» عنوانى بود که بارها براى 
سیل گلستان، فارس، لرستان و چند استان دیگر در رسانه ها به کار رفت. با وجود تلاش هاى زیاد تیم هاى امدادى، تلفات جانى و نیز 

آسیب هاى مادى وارد شده به مردم این استان ها بالا بود. 
پرسشى که براى بسیارى از هموطنان مطرح شد این بود که آیا امکان پیش بینى دقیق تر چنین پدیده هایى وجود ندارد؟ و چطور مى توان 
واکنش بهترى به سیل و هر نوع بلاى طبیعى دیگر نشان داد؟ فناورى دیجیتال یکى از اصلى ترین ابزارهایى است که در سراسر جهان 
براى پیش بینى برخى بلایاى طبیعى نظیر سیل و طوفان، هشداردهى به ساکنان مناطق درگیر و نیز مدیریت بهتر عملیات امداد و نجات 

مورد استفاده قرار مى گیرد. 
در ماجراى سیل فروردین امسال نیز فناورى نقش قابل توجهى در کاهش آسیب ها و تسریع عملیات امدادرسانى داشت. با این وجود، 
نگاهى به تجربه موفق کشورهاى دیگر، فناورى هاى نوین و نیز توان بالاى کارشناسان داخلى در بومى سازى این فناورى ها مى تواند به 

کاهش خسارت در رویدادهاى مشابه در آینده بینجامد.

صالح سپهرى فر

شمشیر دو لبه شبکه هاى اجتماعى
شــبکه هاى اجتماعى در چند ســال اخیر به بخشى اساسى از زندگى بســیارى از ما تبدیل شده اند و به همین دلیل تعجبى 
ندارد که بخش قابل توجهى از محتواى تبادل شده بین کاربران در این شبکه ها در ایام نوروز به مساله سیل اختصاص داشت. 
بسیارى از کاربران تصاویر و فیلم هاى مختلفى را با گوشى خود ثبت کردند و به این ترتیب، دامنه اطلاع رسانى درباره شدت سیل 
و آسیب هاى آن به طور قابل توجهى افزایش یافت. به همین دلیل شاید بتوان ایجاد حس همدلى در میان بسیارى از هموطنان 
را تا حدى به همین شبکه هاى اجتماعى مربوط دانست که این حس همدلى نیز خود در قالب کمک هاى مردمى ارسالى به این 
مناطق نمود یافت. از سویى دیگر، در نبود داده هاى متمرکز براى مدیریت بحران، محتواى شبکه هاى اجتماعى در برخى مقاطع 

توانست نظر تیم هاى امدادى را به مناطقى که تا پیش از آن چندان مورد توجه قرار نمى گرفت جلب کند.
اما همین شــبکه هاى اجتماعى گاهى مانند شمشــیر دولبه عمل کرده و مشــکلاتى را ایجاد مى کننــد. یکى از مهم ترین 
مشــکلاتى که هنگام وقوع بلایاى طبیعى روى مى دهد، شکل گیرى بازار داغ شــایعات است که شبکه هاى اجتماعى به دلیل 
ماهیت خود مى توانند به آن دامن بزنند. در این میان، بهره گیرى از ســواد رسانه اى و تکیه بر منابع معتبر خبرى مى تواند تا حد 

زیادى از شدت این مساله بکاهد.

 
شبکه تورى یکى 

از فناورى هایى است که در 
شهرهاى هوشمند به کار برده 

مى شود و کاربردهاى متنوعى دارد. 
وجود این شبکه مى تواند ضریب در 

دسترس بودن زیرساخت هاى ارتباطى 
را براى مخاطبان به شکل قابل 

توجهى افزایش دهد


